**H**erbosis Clusentini de collibus, Arno

Rivi illabentes, gelidos, mollesque canales

Efformare suos soliti propérantibus undis,

Ante oculos mihi sunt semper: quod et haud sine caussa est:

Nam me viva magis sitientem reddit imago,

Quam morbus, mihi quo facies marcescit, aquosus.

Justitiae rigor, ut me torqueat, argumentum

Vel loco ab ipso ubi peccavi, dedit; ut ipse

Sim miser, et repetita magis suspiria ducam.

Illic Romena est; ibi sunt juga, sum quibus ausus

Baptistâ obsignata metalla excudere falsa;

Et damnatus ob id sum linquere corpus adustum.

Nunc ego si hîc animam sceleratam cernere possem

Guidonis, vel Alexandri, fratrisve duorum,

Pro hoc viso fontem Brandum vel cernere nolle.

E tribus una tamen cubat hîc, nisi dicere verum

Binæ excurrentes rabidæ umbræ forte recusent,

Sed quid inesse unam hîc, prodest mihi membra ligato?

Quod si ego tantillâ possem ratione moveri,

Ire duodecimam ut sæclo labente daretur

Ulnæ particulam, ivissem jam tramite recto

Quærens, istius per turpia corpora gentis

Hac illum in eaveâ, cui millia sunt decem et unum

In longum; in latus, ad minimum, quod semis et uni est.

Illorum culpâ in media hac sum gente domoque,

Qui me florenas pèpulere ferire monetas,

Pars octava recrementi quibus indita vilis.

Tunc ego: qui duo nam miseri? qui corpora sumant;

Ut madefacta manus brumali tempore suevit?

Conferti in dextrâ, tua quæ est modo, parte jacentes?

94. *Qui gli trovai, e poi volta non diorno,*  
*Rispose, quando piovvi in questo greppo;*  
*E non credo, che dieno in sempiterno.*
97. *L' una è la falsa, che accusò Giuseppo;*  
*L' altro è 'l falso Sinon Greco da Troja:*  
*Per febbre acuta gittari tanto leppo.*
100. *E l' un di lor, che si recò a noja*  
*Forse d' esser nomato sì oscuro;*  
*Col pugno gli percosse l' epa croja:*
103. *Quella sonò, come fosse un tamburo:*  
*E mastro Adamo gli percosse 'l volto*  
*Col braccio suo, che non parve men duro,*
106. *Dicendo a lui: ancor che mi sia tolto*  
*Lo muover per le membra, che son gravi;*  
*Ho io il braccio a tal mestier disciolto:*
109. *Ond' ei rispose: quando tu andavi*  
*Al fuoco, non l' avei tu così presto:*  
*Ma sì e più l' avei, quando coniavi.*
112. *E l' idropico: tu di' ver di questo:*  
*Ma tu non fosti sì ver testimonio,*  
*Là 've del ver fosti a Troja richiesto.*
115. *S' io dissi falso; e tu falsasti 'l conio,*  
*Disse Sinone, e son qui per un fallo,*  
*E tu per più, ch' alcun altro dimonio.*
118. *Ricorditi, spergiuro, del cavallo,*  
*Rispose quei, ch' aveva enfiata l' epa;*  
*E sieti reo, che tutto 'l mondo sallo.*
121. *A te sia rea la sete, onde ti crepa,*  
*Disse 'l Greco, la lingua, e l' acqua marcia,*  
*Che 'l ventre innanzi gli occhi sì t' assiepa.*

Hic ego eos inveni, inquit, steteruntque deinceps  
 Immoti, fauces cum sum delapsus in istas,  
 Nec se moturos in sæcula longa putarim.  
 Altera falsiloqua est, ausa accusare Josephum;  
 Alter et est Græcā arte Sinon, quem Troja celebrat.  
 Hi dant nidorem, quasi acutâ febre laborent.  
 Unus et ex binis; qui fastidivit inesse  
 In proprio opprobrii quid nō nomine, protinus ejus  
 Percussit durum pugili molimine ventrem.  
 Hic sonuit, resonare solent ut tympana tunsa:  
 Percussitque statim cubito illius ora Magister  
 Adamus, minus haud duro, quod quippe putandum;  
 Et dixit: licet haud possim mē hinc inde movere,  
 Impediunt adeo nimio hæc quem pondere membra;  
 Attamen est cubitus mihi ad istæc munia promptus.  
 Quare is respondit; tibi non tam promptus eunti  
 Ad flammam; sed erat multoque magis ferienti  
 Falsum aurum, quod Baptistæ obsignabat imago.  
 Addidit hydropicus: tu equidem vere asseris istud:  
 Sed non testis, item verax cum vera petitus,  
 Falsa nimis dixisti altæ intra mœnia Trojæ.  
 Si falsum dixi; tu falsa metalla feristi,  
 Inquit, sumque Sinon culpam hic damnatus ob unam,  
 Ob plures sed tu, quam Dæmon quilibet alter.  
 Tum cui turgebat distentus pondere venter  
 Dixit: equi, perjure, memento, et sit tibi amarum,  
 Quod reus est culpæ toto celeberrimus orbe.  
 Græcus ait: tibi amara sitis, quâ nunc tua lingua  
 Finditur, atque simul marcescens funditur humor,  
 Qui ventrem ante oculos tibi sepem obtendit opacam.

124. *Allora il monetier: così si squarcia  
La bocca tua per dir mal, come suole;  
Che s'io ho sete, ed umor mi rinfacia,*
127. *Tu hai l'arsura, e'l capo che ti duole;  
E per leccar lo specchio di Narciso,  
Non vorresti a invitare molte parole:*
130. *Ad ascoltarli er' io del tutto fisso,  
Quando 'l maestro mi disse: or pur mira,  
Che per poco è, che teco non mi risso.*
133. *Quand'io 'l senti' a me parlar con ira,  
Volsimi verso lui con tal vergogna,  
Ch'ancor per la memoria mi si gira.*
136. *E quale è quei, che suo dannaggio sogna,  
Che sognando disidera sognare,  
Sì che quel ch'è, come non fosse, agogna:*
139. *Tal mi fec'io non potendo parlare,  
Che disiava scusarmi; e scusava  
Me tuttavia, e nol mi credea fare.*
142. *Maggior difetto men vergogna lava,  
Disse 'l maestro, che'l tuo non è stato:  
Però d'ogni tristizia tì disgrava:*
145. *E fa ragion, ch'io ti sia sempre allato,  
Se più avvien, che fortuna t'accoglia,  
Dove sien genti in simigliante pialto:  
Che voler ciò udire è bassa voglia.*
-

Tumque monetarum cusr: se pandit, hiatque  
Os tibi sic velut assuevit, maledicat ut ample:  
Sique mihi sitis est, nimius me humorque refert;  
Est tibi tum capitatis dolor, et qui torqueat ardor;  
Nec te, ut Narcissi speculum nunc lambere velles,  
Uti esset verbis multis opus, invitanti.  
Auscultans illos intentus ego ora tenebam:  
Cum mihi præceptor dixit: tu hoc respice tantum:  
Quod vix me teneo, quin tecum ex tempore rixer.  
Illum indignantem me contra, concitum et irâ  
Vix ego sensi, ad eum tanto verti ora rubore,  
Ut nunquam facti mihi sit mens immemor hujus.  
Qualis et est, damnum sibi qui per somnia fingit,  
Et dum somnium init, sibi somnium adesse petessit  
Vere, ut non verum sit quod modo sentit et ipse;  
Haud potis ipse loqui, meme excusare volens, et  
Me simul excusans, ratus haud fecisse quod optem,  
Talis ego sum factus: ad hoc tunc dux mihi dixit:  
Majorem, tua quam fuerit, culpam eluat, isto  
Vel minor usque tuo, pudor: omnem pelle timorem  
Idcirco, nec tristitiae te pars gravet ulla.  
Finge tuoque animo, tibi me constanter adesse;  
Si fiat quandoque ut sors te duxerit illuc,  
Sunt ubi qui inter se convicia talia miscent:  
Namque isthæc audire volenti abjecta cupido est.

---

## CANTO XXXI.

1. *Una medesma lingua pria mi morse ,  
 Sì che mi tinse l' una e l' altra guancia ,  
 E poi la medicina mi riporse :*
4. *Così od' io , che soleva la lancia  
 D' Achille , e del suo padre esser cagione  
 Prima di trista , e poi di buona mancia .*
7. *Noi d'emo'l dosso al misero vallone  
 Su per la ripa , che 'l cinge dintorno ,  
 Attraversando senza alcun sermone .*
10. *Quivi era men che notte , e men che giorno ,  
 Sì che 'l viso n' andava innanzi poco :  
 Ma io sentii sonare un alto corno ,*
13. *Tanto ch' avrebbe ogni tuon fatto fioco ,  
 Che contra se la sua via seguitando  
 Dirizzò gli occhi miei tutti ad un loco :*
16. *Dopo la dolorosa rotta , quando  
 Carlo Magno perdè la santa gesta ,  
 Non sono sì terribilmente Orlando .*
19. *Poco portai in là alta la testa ,  
 Che mi parve veder molte alte torri :  
 Ond' io : maestro , di' , che terra è questa ?*
22. *Ed egli a me : però che tu trascorri  
 Per le tenebre troppo dalla lungi ,  
 Avvien che poi nel maginare abrori .*
25. *Tu vedrai ben , se tu là ti congiungi ,  
 Quanto 'l senso s' inganna di lontano :  
 Però alquanto più te stesso pungi .*

## CANTUS XXXI.

Ipsa prius me lingua pupugit, ut utraque vivo  
 Tincta rubore mihi fuerit gena, deinde medelam  
 Attulit, et morbum, quem fecerat ante, fugavit.  
 Hoc effecit idem, velut audio, cuspis Achillis  
 Atque patris Pelei, qui facti erat ante maligni  
 Caussa, sed inde boni fieri manifesta solebat.  
 Nos ærumnosæ valli dare terga parati,  
 Tendimus ad ripam, quæ circum amplectitur omnem,  
 Et transversa secamus eam sermone sine ullo.  
 Nocturnâ hic major visenda, minorque diurnâ  
 Lux erat, ut visus se parvo extenderet ante:  
 At mihi cornu altum sonuit, tantoque fragorè,  
 Ut quodvis tonitru potuisset reddere raucum,  
 Quique viam pergens ire, in contraria vertit  
 Lumina, quotquot erantque oculis mea junxit in unum.  
 Post miseram cladem, quando in certamine sancto est  
 Disjectus Magnus cognomine Carolus, usquam  
 Non sonuit tanto Orlandus clangore tubarum.  
 Paulo progrediens ultra caput extuli in altum,  
 Cum mihi complures visus sum cernere turres,  
 Quare ego: præceptor dic, quæ nam terra sit isthæc?  
 Dixit et ille mihi: dum te juvat ire tenebras  
 Per medias nimium longe, fit ut ipse recedas  
 A vero falsâ deceptus imagine: cernes,  
 Rectius objecto si te conjunxeris illo,  
 Eminus a vero facile quam sensus aberret;  
 Major ob id te cura videndi pungat euntem.